АДМИНИСТРАЦИЯ
—МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОНо РАСПОРЯЖЕНИЕ —_с 26.06 4298 02 |

Об утверждении
| инвестиционной декларации

администрации муниципального образования Ясногорский район_

на 2023 - 2025гг

В целях создания условий для опережающего инвестиционного развития`Тульской области, содействия достижению национальных целей развитияРоссийской Федерации, ‘утвержденных Указом Президента Российской
Федерации от 21июля 2020’ года № 474 «О национальных целях развитияРоссийской Федерации на период до 2030 года», в целях формирования
благоприятного инвестиционного и делового климата, обеспечения
взаимодействия администрации муниципального образования Ясногорский.
район с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности на
территории муниципального образования Ясногорский район, в соответствии с
Федеральным законом Российской Федерации от 06 сентября 2003-года № 131-

‚
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
Ясногорский район, ПОСТАНОВЛЯЮ: ``. О |1. Утвердить инвестиционную дскларацию администрации муниципальногообразования Ясногорский район и: 2023-2025гг, согласно приложения. |

|

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский
район Киселева Александра Викторовича.

|
|

3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования наофициальном сайте администрации м униципального образования Ясногорский
район, сети «Интернет». о

Глава администрации
муниципального образования

Ясногорский район В.В. Мухин

Приложение
к распоряжению администрации

муниципального образования
мКИ"ве д" |

- 7

Инвестиционная декларация
муниципального образования Ясногорский районна 2023 - 2025 гг

Раздел 1. Общие положения _

1. Инвестиционная декларация муниципального образования Ясногорскийрайон (далее — Инвестиционная декларация) устанавливает приоритетные
_

направления ‘инвестиционной политики. и инвестиционной деятельности на.территории муниципального образования Ясногорский район, гарантии иобязательства органов местного самоуправления муниципального образования .

Ясногорский район по обеспечению прав инвесторов, а также основные мерымуниципальной поддержки инвестиционной деятельности.
2. Коллегиальным совещательным и консультативно-экспертным органомпо вопросам реализации инвестиционной деятельности на территориимуниципального образования Ясногорский район является Координационныйсовет по развитию малого ‘и среднего предпринимательства при главеадминистрации муниципального образования Ясногорский район.

3. Ответственность за реализацию отдельных положений настоящейИнвестиционной декларации в пределах своих полномочий несут структурныеподразделения администрации района, осуществляющие _И содействующиереализации инвестиционных проектов на территории муниципальногообразования Ясногорский район. о п4. Информация о планах и результатах инвестиционной деятельностимуниципального образования Ясногорский район формируется ежегодно иразмещается на официальном сайте администрации муниципального
_ образования Ясногорский район.

|

— >Раздел П. Направления и перспективы инвестиционной политики
_ муниципального образования

_

Г. Основные направления и перспективы инвестиционной политикимуниципального образования Ясногорский район являются:
_`  совершенствование муниципального нормативного правовогорегулирования в сфере инвестиционной деятельности в муниципальномобразовании Ясногорский район:

- формирование благоприятного инвестиционного климата на территориимуниципального образования Ясногорский район;

2.

- создание благоприятной административной и деловой среды, снижениеадминистративных барьеров ДЛЯ субъектов инвестиционной деятельности натерритории муниципального ‚ образования Ясногорский район. Развитиеинвестиционной инфраструктуры:
- формирование положительного инвестиционного имиджамуниципального образования Ясногорский район;
- содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализациипроектов, отвечающих приоритетным направлениям социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский район.
- формирование условий для притока инвестиционных ресурсов и новых.технологий в экономику муниципального образования Ясногорский район.Информационное освещение инвестиционных возможностей посредством‘размещения информации в сети «Интернет», в. том числе обеспечение

принципа «обратной связис потенциальным инвестором».
2. Направления ‘инвестиционной ‘политики, определенные настоящейИнвестиционной декларацией, могут быть скорректированыс учетом новыхприоритетов социально-экономического _ развития—муниципальногообразования‘ ‘Ясногорский—район. ‚ либо изменений—действующегозаконодательства.

3. Приоритетными направлениями инвестиционной
—

политикимуниципального образования Ясногорский район являются: |

|

- благоустройство территории муниципального образования Ясногорскийрайон(созданиеи благоустройство парков и скверов);
^

- ликвидация ветхого и аварийного жилья:
- развитие лечебно-оздоровительной, туристической отрасли;
- развитие транспортно - логистической сети; |

- улучшение демографической ситуации, увеличение доходности сельскихграждани, как следствие, приостановка оттока населения.
Раздел Ш. Принципы взаимодействия органов местного.

самоуправления с субъектами предпринимательской и инвестиционной|

деятельности
1. Ключевым принципом инвестиционной политики муниципального‘образования Ясногорский район является взаимная ответственность органовместного самоуправления муниципального образования Ясногорский район и‘субъектов инвестиционной, деятельности, а также сбалансированность

интересов. ИА о

2. Основными
- принципами взаимодействия органов местного’

самоуправления -с субъектами предпринимательской и ‘инвестиционнойдеятельности в муниципальном образовании Ясногорский район, являются:
- принцип равенства — не дискриминирующий подход ко всем субъектам

предпринимательскойи инвестиционной деятельности;
- принцип вовлечённости —участие субъектов предпринимательской иинвестиционной деятельности в процессе принятия решений органов местного

|самоуправления и оценки их реализации; Г
- принцип прозрачности — общедоступность _ документированнойинформации органов местного самоуправления;
- внедрение лучших практик — ориентация административных процедур ирегулирования на. лучшую с точки зрения интересов субъектов

предпринимательской и инвестиционной—деятельности
‚ практику.взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной

деятельности. | о |

- Раздел ТУ, Обязательства муниципального образования Ясногорский
районпо обеспечению и защите прав инвесторов

1. Администрация муницинального образования Ясногорский район
‚ рассматривает предложения субъектов инвестиционной `

деятельности,‘направленные на устранение административных барьеров, препятствующихреализации инвестиционных проектов.
2. Администрация муниципального образования Ясногорский район,учитывая положения Инвестиционной декларации при осуществленииправотворческой и ‘правоприменительной деятельности, в равной степенипринимает меры по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на.территории муницинального образования Ясногорский район.
3. В соответствии с действующим законодательством РоссийскойФедерации Администрация муниципального образования Ясногорский районгарантирует всем субъектам инвестиционной деятельности обеспечение изащиту их прав и интересов: |

|
|

- равное отношение ко всем субъектам инвестиционной деятельности;
- участие субъектов инвестиционной деятельности в процессе принятия

решенийи оценке их реализации;

_

-отсутствие ограничений в реализации своих проектов в соответствии сдействующим законодательством; И
- в целях оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной

деятельности. вопросов, в случае возникновения обстоятельств, связанных снарушением сроков и условий доступа к механизмам поддержки и реализации

4

инвестиционных проектов, возможность обратиться к главе муниципальногообразования Ясногорский район; о
‚

^ принятие административных процедур, ориентированных на результатылучших практик взаимодействия между органами местного самоуправления исубъектами инвестиционной деятельности.
невмешательство органами местного самоуправления и должностнымилицами в административно-хозяйственную ° деятельность ‘инвестора,заключение инвестором договоров. (контрактов), выбор партнеров,`подрядчиков, поставщиков, определение обязательств.

РазделУ. Обязательства муниципального образования Ясногорскийрайон по осуществлению мер, направленных на сокращение сроков иупрощение процедур выдачи разрешительной документации для_

инвесторов. - |

Администрация муниципального образования Ясногорский районобязуется осуществлять меры, направленные на сокращение сроков иупрошение процедур выдачи разрешительной документации для инвесторов,врамках требований действующего законодательства, в целях обеспечения.благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образованииЯсногорский район, создания открытой информационной среды дляинвесторов и создания механизмов, | обеспечивающих повышениеинвестиционной привлекательности.